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Dati più significativi sulla situazione funebre e cimiteriale in Italia

MORTALITÀ (dati in migliaia)

Anno
Popolazione
residente (

1
)

Mortalità
residenti

Tasso di mortalità
(‰)

1991 56.757 537,8 9,5‰

1992 56.960 545,0 9,6‰

1993 57.138 555,0 9,7‰

1994 57.269 557,5 9,7‰

1995 57.333 555,2 9,7‰

1996 57.461 557,8 9,7‰

1997 57.563 564,7 9,8‰

1998 57.613 576,9 10,0‰

1999 57.680 571,4 9,9‰

2000 57.844 560,2 9,7‰

2001 57.419 (
2
) 548,3 9,6‰

2002 57.157 557,4 9,8‰

2003 57.605 586,5 10,2‰

2004 58.462 546,7 9,4‰

2005 58.752 567,3 9,7‰

2006 58.941 557,9 9,5‰

2007 59.619 570,6 9,6‰

2008 59.832 585,1 9,8‰

2009 60.193 591,7 9,8‰

2010 60.483 587,5 9,7‰

2011 60.724 593,4 9,8‰

2012 59.540 612,9 10,3‰

2013 60.234 600,7 10,0‰

2014 60.796 598,4 9,8‰

2015 60.731 647,6 10,7‰

2016 60.627 615,2 10,1‰

2017 60.537 649,0 10,7‰

2018 60.422 633,1 10,5‰

[Ns. elaborazioni su dati ISTAT]

(1) Media fra dato 1.1 e 31.12
(2) Dati già riallineati dopo il censimento (prima il dato stimato era 57.800)
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FORME DI SEPOLTURA IN ITALIA NEL 2018 (Stime) (
3
)

Tipologia N° %

Inumazione (in terra) 120.929 19,10%

Tumulazione (in loculo e in tomba) 329.058 51,97%

Cremazione 183.146 28,93%

Totale 633.133 100,00%

FORME DI SEPOLTURA IN ITALIA NEL 2019 (Previsioni)

Tipologia N° %

Inumazione (in terra) 121.600 19,00%

Tumulazione (in loculo e in tomba) 326.400 51,00%

Cremazione 192.000 30,00%

Totale 640.000 100,00%

N.B. In caso esista l’impianto funzionante ma non siano state comunicate le cremazioni effettuate oppure vi sia un
fermo impianto, il numero di cremazioni di cadaveri nelle tabelle seguenti è posto convenzionalmente = 1

Cremazione di soli cadaveri anno 2018. Confronti con biennio precedente.
Crematori in ordine alfabetico

Impianti Num. C2018 % C2018 Num. C2017 % C2017 Num. C2016 % C2016 C2018-C2017 C2018-C2016
Acqui Terme 908 0,50% 658 0,39% 1.431 1,01% 250 - 523
Albosaggia 4.651 2,54% 3.051 1,79% 2.918 2,06% 1.600 1.733
Aosta 666 0,36% 720 0,42% 679 0,48% - 54 - 13
Arezzo 956 0,52% 849 0,50% 628 0,44% 107 328
Ascoli Piceno 543 0,30% 579 0,34% 549 0,39% - 36 - 6
Asti 396 0,22% 382 0,22% 397 0,28% 14 - 1
Bagno a Ripoli 1.912 1,04% 1.864 1,09% 179 0,13% 48 1.733
Bari 1.676 0,92% 1.458 0,85% 1.618 1,14% 218 58
Bergamo 4.333 2,37% 4.250 2,49% 1.483 1,05% 83 2.850
Biella 2.000 1,09% 2.850 1,67% 526 0,37% - 850 1.474
Bologna 4.374 2,39% 4.270 2,50% 4.201 2,97% 104 173
Bolzano 2.529 1,38% 2.354 1,38% 2.217 1,57% 175 312
Bra 1.461 0,80% 1.341 0,78% 935 0,66% 120 526
Brescia 4.205 2,30% 3.361 1,97% 3.344 2,36% 844 861
Busto Arsizio 1.396 0,76% 1.183 0,69% 1.168 0,83% 213 228
Cagliari 632 0,35% 798 0,47% 731 0,52% - 166 - 99
Carpanzano 1.200 0,66% 1 0,00% 1 0,00% 1.199 1.199
Carrara 902 0,49% 0,00% 0,00% 902 902
Cava dei Tirreni 1.266 0,69% 1.280 0,75% 1.035 0,73% - 14 231
Cervignano del Friuli 2.678 1,46% 1.982 1,16% 1.937 1,37% 696 741
Cesena 1.049 0,57% 1.350 0,79% 2.236 1,58% - 301 - 1.187
Cinisello Balsamo 1.780 0,97% 2.673 1,56% 2.822 1,99% - 893 - 1.042
Civitavecchia 1.437 0,78% 0,00% 0,00% 1.437 1.437
Como 1 0,00% 1 0,00% 475 0,34% - - 474
Copparo 2.069 1,13% 2.001 1,17% 1.350 0,95% 68 719

(3) Con rettifiche da stime cremazioni e nuove valutazioni per le tumulazioni
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Cremona 1.767 0,96% 1.974 1,16% 1.491 1,05% - 207 276
Domicella 16.400 8,95% 8.750 5,12% 1 0,00% 7.650 16.399
Domodossola 1.783 0,97% 1.815 1,06% 1.416 1,00% - 32 367
Faenza 1.405 0,77% 404 0,24% 994 0,70% 1.001 411
Fano 1.119 0,61% 820 0,48% - 0,00% 299 1.119
Ferrara 2.633 1,44% 2.355 1,38% 2.753 1,94% 278 - 120
Firenze (nuovo) 1.018 0,56% 0,00% 0,00% 1.018 1.018
Firenze (socrem) 1.527 0,83% 2.240 1,31% 2.127 1,50% - 713 - 600
Foggia 200 0,11% 0,00% 0,00% 200 200
Gemona del Friuli 1.839 1,00% 959 0,56% - 0,00% 880 1.839
Genova 6.253 3,41% 6.292 3,68% 6.048 4,27% - 39 205
La Maddalena 1 0,00% 1 0,00% 1 0,00% - -
La Spezia 927 0,51% 914 0,53% 718 0,51% 13 209
Livorno 4.100 2,24% 4.359 2,55% 4.719 3,33% - 259 - 619
Lodi 1.415 0,77% 1.699 0,99% 1.551 1,10% - 284 - 136
Magliano Alpi 477 0,26% 448 0,26% - 0,00% 29 477
Mantova 5.146 2,81% 5.070 2,97% 4.973 3,51% 76 173
Mappano di Caselle 2.991 1,63% 2.556 1,50% 2.333 1,65% 435 658
Massa 588 0,32% 438 0,26% 474 0,33% 150 114
Messina 1.200 0,66% 1.222 0,72% 1.222 0,86% - 22 - 22
Milano 10.456 5,71% 10.578 6,19% 10.776 7,61% - 122 - 320
Modena 3.086 1,68% 2.975 1,74% 2.674 1,89% 111 412
Molinella 1.348 0,74% 1.102 0,64% 571 0,40% 246 777
Montecorvino P.no 1.000 0,55% 7.000 4,10% 1 0,00% - 6.000 999
Novara 792 0,43% 806 0,47% 787 0,56% - 14 5
Olbia 1.064 0,58% 821 0,48% 666 0,47% 243 398
Padova 3.674 2,01% 3.647 2,13% 3.103 2,19% 27 571
Palermo 939 0,51% 900 0,53% 444 0,31% 39 495
Parma 1.983 1,08% 1.944 1,14% 2.077 1,47% 39 - 94
Pavia 661 0,36% 1.367 0,80% 2.558 1,81% - 706 - 1.897
Perugia 749 0,41% 1 0,00% 87 0,06% 748 662
Piacenza 2.091 1,14% 1.501 0,88% 782 0,55% 590 1.309
Pisa 1.008 0,55% 478 0,28% 698 0,49% 530 310
Piscina 2.089 1,14% 1.976 1,16% 1.838 1,30% 113 251
Pistoia 1.415 0,77% 1.347 0,79% 1.246 0,88% 68 169
Ravenna 982 0,54% 1.933 1,13% 1.736 1,23% - 951 - 754
Reggio Emilia 1.126 0,61% 1.142 0,67% 740 0,52% - 16 386
Rimini 1.853 1,01% 1.728 1,01% 486 0,34% 125 1.367
Roma 13.290 7,26% 13.336 7,80% 12.376 8,74% - 46 914
S. Benedetto Tronto 1.352 0,74% 1.317 0,77% 974 0,69% 35 378
Sassari 564 0,31% 447 0,26% 220 0,16% 117 344
Savona 973 0,53% 1.072 0,63% 982 0,69% - 99 - 9
Serravalle Scrivia 2.546 1,39% 626 0,37% - 0,00% 1.920 2.546
Siena 311 0,17% 356 0,21% 305 0,22% - 45 6
Spinea 2.617 1,43% 2.933 1,72% 3.016 2,13% - 316 - 399
Torino 4.551 2,48% 4.629 2,71% 3.948 2,79% - 78 603
Trecate 4.059 2,22% 4.048 2,37% 4.302 3,04% 11 - 243
Treviso 1.919 1,05% 2.442 1,43% 2.712 1,92% - 523 - 793
Trieste 1.792 0,98% 1.963 1,15% 1.967 1,39% - 171 - 175
Udine 1.111 0,61% 1.063 0,62% 1.262 0,89% 48 - 151
Valenza 2.074 1,13% 2.087 1,22% 1.551 1,10% - 13 523
Varese 3.226 1,76% 3.004 1,76% 3.031 2,14% 222 195
Venezia Isola S.M. 756 0,41% 821 0,48% 751 0,53% - 65 5
Venezia Marghera 1.495 0,82% 1.130 0,66% 1.499 1,06% 365 - 4
Verbania 587 0,32% 525 0,31% 821 0,58% 62 - 234
Verona 2.125 1,16% 2.051 1,20% 1.918 1,35% 74 207
Vicenza 1.658 0,91% 1.666 0,97% 2.427 1,71% - 8 - 769
Viterbo 2.015 1,10% 2.569 1,50% 2.543 1,80% - 554 - 528
Totale complessivo 183.146 100,00% 170.903 100,00% 141.556 100,00% 12.243 41.590

Valori stimati per i crematori: Biella, Carpanzano, Domicella, Foggia, Messina, Montecorvino Pugliano
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Cremazione di soli cadaveri anno 2018. Confronti con biennio precedente.
Dato Regionale

Regioni Num. C2018 % C2018 Num. C2017 % C2017 Num. C2016 % C2016 C2018-C2017 C2018-C2016
Calabria 1.200 0,66% 1 0,00% 1 0,00% 1.199 1.199
Campania 18.666 10,19% 17.030 9,96% 1.037 0,73% 1.636 17.629
Emilia Romagna 23.999 13,10% 22.705 13,29% 20.600 14,55% 1.294 3.399
Friuli Ven. Giulia 7.420 4,05% 5.967 3,49% 5.166 3,65% 1.453 2.254
Lazio 16.742 9,14% 15.905 9,31% 14.919 10,54% 837 1.823
Liguria 8.153 4,45% 8.278 4,84% 7.748 5,47% - 125 405
Lombardia 39.037 21,31% 38.211 22,36% 36.590 25,85% 826 2.447
Marche 3.014 1,65% 2.716 1,59% 1.523 1,08% 298 1.491
Piemonte 26.714 14,59% 24.747 14,48% 20.285 14,33% 1.967 6.429
Puglia 1.876 1,02% 1.458 0,85% 1.618 1,14% 418 258
Sardegna 2.261 1,23% 2.067 1,21% 1.618 1,14% 194 643
Sicilia 2.139 1,17% 2.122 1,24% 1.666 1,18% 17 473
Toscana 13.737 7,50% 11.931 6,98% 10.376 7,33% 1.806 3.361
Trentino A.A. 2.529 1,38% 2.354 1,38% 2.217 1,57% 175 312
Umbria 749 0,41% 1 0,00% 87 0,06% 748 662
Valle d'Aosta 666 0,36% 720 0,42% 679 0,48% - 54 - 13
Veneto 14.244 7,78% 14.690 8,60% 15.426 10,90% - 446 - 1.182
Totale complessivo 183.146 100,00% 170.903 100,00% 141.556 100,00% 12.243 41.590

Cremazione di soli cadaveri anno 2018. Confronti con biennio precedente.
Dato per Ripartizione ISTAT

Ripartizioni Num. C2018 % C2018 Num. C2017 % C2017 Num. C2016 % C2016 C2018-C2017 C2018-C2016
Centro 34.242 18,70% 30.553 17,88% 26.905 19,01% 3.689 7.337
Isole 4.400 2,40% 4.189 2,45% 3.284 2,32% 211 1.116
NordEst 48.192 26,31% 45.716 26,75% 43.409 30,67% 2.476 4.783
NordOvest 74.570 40,72% 71.956 42,10% 65.302 46,13% 2.614 9.268
Sud 21.742 11,87% 18.489 10,82% 2.656 1,88% 3.253 19.086
Totale Italia 183.146 100,00% 170.903 100,00% 141.556 100,00% 12.243 41.590

Cremazioni regionali anno 2018.
Dato per Ripartizione geografica e distinto per cadaveri e resti mortali

Crmz. Cadav.
2018

% C2018
Crmz. Resti

2018
% R2018 Tot. Crmz. 2018 % CR2018

Centro 34.242 18,70% 5.002 13,33% 39.244 17,78%
Lazio 16.742 9,14% 1.870 4,98% 18.612 8,43%
Marche 3.014 1,65% 1.210 3,22% 4.224 1,91%
Toscana 13.737 7,50% 1.704 4,54% 15.441 7,00%
Umbria 749 0,41% 218 0,58% 967 0,44%

Isole 4.400 2,40% 141 0,38% 4.541 2,06%
Sardegna 2.261 1,23% 107 0,29% 2.368 1,07%
Sicilia 2.139 1,17% 34 0,09% 2.173 0,98%

NordEst 48.192 26,31% 13.968 37,21% 62.160 28,17%
Emilia Romagna 23.999 13,10% 8.437 22,48% 32.436 14,70%
Friuli Ven. Giulia 7.420 4,05% 897 2,39% 8.317 3,77%
Trentino A.A. 2.529 1,38% 293 0,78% 2.822 1,28%
Veneto 14.244 7,78% 4.341 11,56% 18.585 8,42%

NordOvest 74.570 40,72% 17.732 47,24% 92.302 41,83%
Liguria 8.153 4,45% 774 2,06% 8.927 4,05%
Lombardia 39.037 21,31% 9.758 25,99% 48.795 22,11%
Piemonte 26.714 14,59% 7.003 18,66% 33.717 15,28%
Valle d'Aosta 666 0,36% 197 0,52% 863 0,39%

Sud 21.742 11,87% 695 1,85% 22.437 10,17%
Calabria 1.200 0,66% - 0,00% 1.200 0,54%
Campania 18.666 10,19% 500 1,33% 19.166 8,68%
Puglia 1.876 1,02% 195 0,52% 2.071 0,94%

Totale Italia 183.146 100,00% 37.538 100,00% 220.684 100,00%
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Cremazioni regionali anni 2018 e 2017.
Dato per Ripartizione geografica e distinto per cadaveri e resti mortali

Cadav. 2018 Resti 2018 Tot. C2018 Cadav 2017 Resti 2017 Tot. C2017

Centro 34.242 5.002 39.244 30.553 4.554 35.107
Lazio 16.742 1.870 18.612 15.905 1.930 17.835
Marche 3.014 1.210 4.224 2.716 1.140 3.856
Toscana 13.737 1.704 15.441 11.931 1.484 13.415
Umbria 749 218 967 1 - 1

Isole 4.400 141 4.541 4.189 207 4.396
Sardegna 2.261 107 2.368 2.067 207 2.274
Sicilia 2.139 34 2.173 2.122 - 2.122

NordEst 48.192 13.968 62.160 45.716 12.572 58.288
Emilia Romagna 23.999 8.437 32.436 22.705 7.076 29.781
Friuli Ven. Giulia 7.420 897 8.317 5.967 651 6.618
Trentino A.A. 2.529 293 2.822 2.354 221 2.575
Veneto 14.244 4.341 18.585 14.690 4.624 19.314

NordOvest 74.570 17.732 92.302 71.956 18.268 90.224
Liguria 8.153 774 8.927 8.278 945 9.223
Lombardia 39.037 9.758 48.795 38.211 9.123 47.334
Piemonte 26.714 7.003 33.717 24.747 7.984 32.731
Valle d'Aosta 666 197 863 720 216 936

Sud 21.742 695 22.437 18.489 824 19.313
Calabria 1.200 - 1.200 1 - 1
Campania 18.666 500 19.166 17.030 824 17.854
Puglia 1.876 195 2.071 1.458 - 1.458

Totale Italia 183.146 37.538 220.684 170.903 36.425 207.328

Statistiche sulla cremazione di cadaveri in Italia fino al 2018

anno cremazioni Impianti % su decessi decessi Incr.% anno Diff.%
1970 1.051 ND 0,20% 521.100 0% 0%

1971 1.200 ND 0,23% 522.700 14,2% 0,03%

1972 1.500 ND 0,29% 523.800 25,0% 0,06%

1973 1.800 ND 0,33% 547.500 20,0% 0,04%

1974 2.110 ND 0,40% 532.000 17,2% 0,07%

1975 2.150 ND 0,39% 554.300 1,9% -0,01%

1976 2.170 ND 0,39% 550.600 0,9% 0,01%

1977 2.190 ND 0,40% 546.700 0,9% 0,01%

1978 2.210 ND 0,41% 540.700 0,9% 0,01%

1979 2.220 ND 0,41% 538.400 0,5% 0,00%

1980 2.230 ND 0,40% 554.500 0,5% -0,01%

1981 2.298 ND 0,42% 545.300 3,0% 0,02%

1982 2.510 ND 0,47% 534.900 9,2% 0,05%

1983 2.776 ND 0,49% 564.300 10,6% 0,02%

1984 2.958 ND 0,55% 534.700 6,6% 0,06%

1985 3.049 ND 0,56% 547.400 3,1% 0,00%

1986 3.375 ND 0,62% 544.500 10,7% 0,06%

1987 3.626 ND 0,68% 532.800 7,4% 0,06%

1988 4.476 ND 0,83% 539.400 23,4% 0,15%
1989 4.574 ND 0,86% 531.900 2,2% 0,03%

1990 5.809 ND 1,07% 543.700 27,0% 0,21%

1991 7.160 ND 1,29% 553.800 23,3% 0,22%

1992 7.989 ND 1,47% 545.038 11,6% 0,17%

1993 9.450 ND 1,70% 555.043 18,3% 0,24%
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1994 12.000 ND 2,15% 557.513 27,0% 0,45%

1995 15.436 31 2,78% 555.203 28,6% 0,6%

1996 18.334 31 3,29% 557.756 18,8% 0,5%

1997 21.233 32 3,76% 564.679 15,8% 0,5%

1998 23.941 32 4,15% 576.911 12,8% 0,4%

1999 27.487 34 4,81% 570.928 14,8% 0,7%

2000 30.167 35 5,38% 560.241 9,8% 0,6%

2001 34.758 36 6,34% 548.254 15,2% 1,0%

2002 38.691 36 6,94% 557.393 11,3% 0,6%

2003 42.909 38 7,32% 586.468 10,9% 0,4%

2004 43.834 39 8,02% 546.658 2,2% 0,7%

2005 48.196 43 8,50% 567.304 10,0% 0,5%
2006 53.013 44 9,50% 557.892 10,0% 1,0%

2007 58.554 45 10,26% 570.801 10,5% 0,8%

2008 63.611 45 10,87% 585.126 8,6% 0,6%

2009 71.898 50 12,15% 591.663 13,0% 1,3%

2010 77.379 53 13,17% 587.488 7,6% 1,0%

2011 87.871 56 14,81% 593.404 13,6% 1,6%

2012 101.842 58 16,62% 612.883 15,9% 1,8%

2013 110.712 63 18,43% 600.744 8,7% 1,8%

2014 117.959 67 19,71% 598.364 6,5% 1,3%

2015 137.168 70 21,18% 647.571 16,3% 1,5%

2016 141.556 75 23,01% 615.261 3,2% 1,8%

2017 170.903 79 26,33% 649.061 20,7% 3,3%

2018 183.146 83 28,93% 633.133 7,2% 2,6%

Valori stimati per i crematori: Biella, Carpanzano, Domicella, Foggia, Messina, Montecorvino Pugliano

Anno 2017 rettificato rispetto rilevamento anno precedente


